992 marzo 26

1

Sancho Garcés II Abarca y la reina Urraca conceden al monasterio de Santa Cruz de la Serós diversos pueblos, bienes y posesiones.

FDZ, Libro Gótico, fol. 69 vº - 70, copia s. XI-XII [B]

ABJ, n.º 20, copia s. XIV [C]

MBAH, Colección Abbad y Lasierra, XXI, facsímil de algunas claúsulas de B [D]

MBAH, Colección Abbad y Lasierra, VI, Libro Gótico, copia siglo XVIII, tomada de B [E]

Ed. MAGALLON, Colección diplomática, nº. 21, p. 77-79 [e]

Ed. UBIETO, Cartulario de San Juan de la Peña, nº. 28.

[Crismón]¹ Sicut ex sacris duo graphorum traditionibus didicimus, humane salutis origine et fundamentum² generaliter in sancte matris ecclesie sacramento consistere novimus, nec aliquo modo posse aliquem salvari nisi fulcimento et subsidio eiusdem, unde et matris onomate³ designatur, quod⁴ ceu mater filios ita ipsa omnes

1 [Crismón], om. C.

2 fundamentorum, C.

3 honomate, C.

4 designatur) cum, C.

ortodoxos lacte suorum sacramentorum et cultu ministeriorum Dei ac observatione¹ ceremoniarum nutritos ad perpetue salvationis gaudia perducit².

In ipsa precipue salus omnium nititur, nem in ipsa totius christianitatis ordo geritur atque fundatur. Hec est ergo illa celestis Iherusalem de qua dicitur "Vidi civitatem sanctam Iherusalem novam descendenter de celo a Deo paratam, sicut spontam ornatam viro suo" [Apoc. 21, 2]. Hec est de qua Iacob angelos descendentes et ascendentibus per scalam erectam vidit et dixit "Terribilis est locus iste, hec domus Dei est et porta celi et vocabitur aula Dei" [Genes, 28, 17]. Nemo enim potest Deo placere qui sponsus eius est, nisi sponsam Dei ecclesiam digna reverentia honorificet. Ergo dum salus omnium per sanctam Dei ecclesiam operetur, dignum est ut eam omnes sumopere honorificemus, muniberibus ditemus, terrarum donatione amplificemus, omni genus dictatibus ornemus, ut per huius serviti exhibitionem in illa celesti possideamus cum sanctis hereditatem.

Proinde ego Sancius rex gratia Dei et Urraka regina, notum fieri cupimus omnibus nostris fidelibus cunctisque ortodoxis atque catholicis viris, presentibus scilicet et futuris, qualiter nos, pro salute nostra et remedium animarum nostrarum, et pro salute omnium christianorum, ad monasterium sanctissime semperque virginis Marie dedimus villas³, cum omnibus illorum pertinentiis firmam et inconbulsam donationem ad victum virginum ibidem degentium, id est Orkale et Laque et Vinaqua et Aragali et Escaverri⁴ et Arrenna et Isuarre; in Pamplonia, Sarriurin⁵; et Aisa et Billanua⁶ et Berne; in Galleco, Bue et Larrede et Orose et Rompesakos et Osia et Loresse⁷; in Auero, hereditatem, terras et vineas Sancti Salvatoris de Carbonera, Sancti Salvatoris⁸ de Arrensa, Sancti Iohannis de Ates, Sancta Maria de Germelue⁹, Sancta Eulalia de Arrenna, Sancti Iacobi de Arrosta, Sancti Iohannis de Ueia¹⁰, Sancta Maria de Argilale, et Sanctum Iacobum

1 ac) conservatione, C.

2 produnt, C.

3 illis sororibus Sancti Iohannis, add. B.

4 Exavierregay, C.

5 Sarriurin, C.

6 Villa nueva, C.

7 et Tenias, add. C.

8 Sancti Stephane, C.

9 Germelue, C.

10 Ula, C.

in Pinitato, et Cortes Calapueio, et Sanctus Iohannes de Pietella,
et Sanctus Iohannes de Gordeia, et Sanctum Andream de Lusce¹, et
et Sanctum Severum in ripa de Galleco, et Sanctam Mariam de Sa-
binganeco² in valle Berroi.

De omnibus istis supradictis villis vel decaniis, quas diximus,
tali tenore constabilimus, ut si quis ex filiis vel successoribus nos-
tris in supradicto monasterio augmentare potuerit, valeat, amen.

Si vero, quod fieri non credimus, tante presumptionis fuerit,
ut aliquam violentiam seu contradictionem voluerit inferre, iram
Dei omnipotentis et sancte Marie et omnium sanctorum Dei incurrat
et maledictionem perpetuam habeat, et fiat de illo sicut dicit Psalmista "Qui possident hereditatem sanctuarium Dei, Deus meus, pone
illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti" (Ps. 82, 14). (⊗)

Facta carta et donatio era³ T. XXX., die VI feria, VII kalen-
das aprilis.

1058 agosto 15. Pamplona

2

Sancho Ramírez, rey de Aragón y Pamplona, da a su hermana la
condesa Sancha varios bienes.

ABJ, nº. 2, pseudo visigótica [B].

AHN, Serós, carp. 785, nº. 1, copia siglo XIV [C].

[Crismón] In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii
et Spiritus Sancti regnantis in secula, amen. Hec est carta donationis
quam facio ego Sancius Ranimiriz, gratia Dei rex Aragonensium et

1 Sancti Andree de Iace, C.

2 Sancta Maria de Saviyaneco, C.

3 era) M^o. XX^a., die III feria, IIII kaledas, C.